
SOCIETA’ DELLA SALUTE

AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 75 del 28/03/2025

Oggetto: Avviso Pubblico per la presentazione dei progetti di Vita Indipendente a valere sul 
progetto “CHI FA DA SE” dell’Avviso Regionale approvato con D.D. Regione Toscana n. 20946 
del 13/09/2024 a valere sul PR FSE + 2021/2027 - codice progetto S.S.FSE 316711 - CUP 
G39G24000580006. “Interventi personalizzati destinati alle persone con disabilità e grave 
limitazione dell’autonomia finalizzati a garantire il diritto ad una vita indipendente”.

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,
Repertorio  N°  31548 i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della
Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3

septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato

regionale” e “organizzazione e gestione delle  attività di assistenza sociale individuate ai  sensi

degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività
socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con
la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 4 del 05/02/2024;

Dato atto della Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a
far data dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i
Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione
diretta  da  parte  della  SdS,  sia  dal  punto  di  vista  della  gestione  e  organizzazione  delle  risorse
economiche che dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



successive modifiche,  che detta i  principi  e le regole di funzionamento e di accesso al  sistema
sanitario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i  principi del sistema
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 09.10.2019 con la quale è stato
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di
contabilità del Consorzio SdS, successivamente modificato con deliberazione di assemblea n. 37
dell’1.10.2024;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento
dell’attività contrattuale del Consorzio SdS;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 33 del 18.12.2024 con la quale vengono
modificati,  alla  luce  del  rafforzamento  dell’organico  interno  alla  SdS,  il  “Regolamento  di
Organizzazione della SdS Area Pratese. Regolamento, Organigramma e Funzionigramma. Modifica
e nuova approvazione”;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n.  9 del 26.02.2025 con la quale si approva il Piano
Operativo Annuale 2025 del Consorzio SdS;

Vista la Delibera di  Assemblea dei  Soci SdS n. 49 del 18.12.2024 “Approvazione del  Bilancio
economico  preventivo  2025  e  pluriennale  2025/2027  del  Consorzio  SdS  Area  Pratese.
Approvazione;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 50 del 18.12.2024 “ Approvazione prospetto di
Budget  del  Consorzio  SdS  Area  Pratese  anno  2025.  Assegnazione  risorse  sui  servizi  socio
assistenziali  e  socio  sanitari  a  seguito  dell’approvazione  Bilancio  preventivo  pluriennale
2025/2026/2027;

Dato atto che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

Vista e richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 753 del 25.06.2024 che approva le linee di
indirizzo regionali  per  la  presentazione  di  progetti  destinati  alle  persone  con  disabilità  e  grave
limitazione dell’autonomia finalizzati  a  garantire  il  diritto ad una vita indipendente - PR FSE+
2021/2027;

Dato atto che:
- con Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 17020 del 22.07.2024 è stato approvato l’Avviso
Pubblico  denominato  “Interventi  personalizzati  destinati  alle  persone  con  disabilità  e  grave
limitazione dell’autonomia finalizzati a garantire il diritto ad una vita indipendente” a valere sul PR
FSE+ 2021/2027; 
-  con il  medesimo Decreto 17020/2024 la R.T. ha approvato lo Schema di convenzione per la
realizzazione del Progetto; 
-  che  il  sopracitato  Avviso  era  rivolto  alle  Società  della  Salute  della  Toscana,  quali  soggetti
ammessi alla presentazione di progetti finalizzati all’attivazione di azioni a “Sostegno alle persone
con limitazione dell’autonomia”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- che la Società della Salute Area Pratese,  entro i termini previsti dall’Avviso, ha presentato il
Progetto denominato “CHI FA DA SÉ”;

Preso atto che la Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 20946 del 13.09.2024, nell’ambito
del PR FSE+ 2021-2027, ha approvato, tra gli “Interventi personalizzati destinati alle persone con
disabilità  e  grave  limitazione  dell’autonomia  finalizzati  a  garantire  il  diritto  ad  una  vita
indipendente”, il progetto presentato dalla Società della Salute Area Pratese denominato “CHI FA
DA SÉ” ed  ha destinato,  alla  realizzazione  degli  interventi  progettuali,  un finanziamento  di  €
2.739.207,16;

Preso atto,  inoltre,  che la  Società  della  Salute  Area  Pratese si  avvale  del  soggetto consorziato
Azienda USL Toscana Centro,  quale delegato dal  Beneficiario  allo  svolgimento delle  seguenti
attività:

� Istruttoria amministrativa e valutazione dei Progetti (UVMD)
� Erogazione mensile dei contributi
� Predisposizione monitoraggio periodico degli interventi realizzati
� Predisposizione rendicontazione finale
� Raccolta e conservazione della documentazione prodotta dall’utenza

Preso atto altresì
- che con delibera Assemblea dei Soci Società della Salute Area Pratese n. 41 del 01.10.2024 è
stato dato mandato al Direttore di procedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari al fine
della realizzazione del Progetto “CHI FA DA SÉ” e con la stessa venivano accertate e impegnale le
risorse assegnate con DGRT 753/2024;
- che con Provvedimento del Direttore Società della Salute Area Pratese n. 173 del 11.10.2024 è
stato pubblicato l’Avviso Pubblico relativo al Progetto “CHI FA DA SÉ”con i relativi allegati;

Dato atto 
- che il Progetto si propone di dare sostegno alla vita indipendente e all’inclusione nella società
attraverso  interventi  personalizzati  destinati  alle  persone  con  disabilità  e  grave  limitazione
dell’autonomia finalizzati a garantire il diritto ad una vita indipendente;
- che sono destinatari del progetto coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti:
� certificazione di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3 della legge n. 104/1992,
� età superiore ai 18 anni,
� residenza nella Zona Distretto pratese,
� capacità di esprimere la propria volontà e autodeterminazione, anche se in maniera supportata,

e la volontà di gestire in modo autonomo le proprie scelte, realizzando il proprio progetto di
vita indipendente;

- che gli eventuali beneficiari del progetto, ai fini della realizzazione degli obiettivi progettuali,
potranno avvalersi di uno o più fra i seguenti servizi: 
� assistenti personali,
� fisioterapisti, 
� trasporto pubblico e privato sociale, 
� iscrizione ad attività sportive;

Preso atto, ancora, che la Regione Toscana con nota del 18.11.2024 ha dato indicazioni alle Società
della Salute / Zone Distretto della Regione Toscana di fissare la scadenza per la pubblicazione
degli esiti relativi ai Progetti ammessi a finanziamento entro e non oltre  la data del 20.02.2025; 

Preso  atto  della  DGRT n.  79 del  27.01.2025 con  la  quale  è  stato  deliberato  di  dare  avvio al
programma degli interventi per “Vita Indipendente” a valere sul PR FSE+ 2021- 2027 a partire dal
1° marzo 2025 e fino al 31 dicembre 2027 e che con la stessa, la Regione Toscana, ha rimodulato
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



gli stanziamenti complessivi assegnati a ciascuna zona e ha disposto risorse aggiuntive nel triennio
2025/2027,  destinando  alla  Società  della  Salute  Pratese  ulteriori  risorse  per  un  importo  di  €
1.190.000,00,  incrementando le  risorse  già assegnate  di  €  2.739.207,16,  portando l’ammontare
complessivo delle risorse assegnate a € 3.929.207,16;

Preso atto, ancora, che la Regione Toscana, con la stessa DGRT n. 79 del 27.01.2025, assegna alla
Società  della  Salute  Pratese  ulteriori  risorse  rispetto  alla  DGRT  n.  753/2024  per  il  triennio
2025/2027 pari a € 1.190.000,00, di cui € 350.000,00 per il 2025, € 420.000,00 per il 2026 e €
420.000,00 per il 2027;

Dato atto, che con Provvedimento del Direttore della SdS Area Pratese n. 40 del 19.02.2025 è stato
approvato e pubblicato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, come da avviso regionale
finalizzato alla  presentazione dei  progetti  di  sostegno alla  Vita  Indipendente  e inclusione nella
società di cui al PR FSE+ 2021/2027;

Dato  atto,  che  con  Deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  della  SdS  Area  Pratese  n.  12  del
25.03.2025 sono  state  accertate  e  impegnate  le  risorse  aggiuntive  assegnate  alla  Società  della
Salute Pratese  di cui alla DGRT n. 79 del 27.01.2025, considerando che i servizi a favore delle
persone con disabilità vengono realizzati e gestiti dalla consorziata Azienda USL Toscana Centro; 

Preso atto che,  secondo quanto stabilito dalla DGRT n. 21904 del  30.09.2024, l’avviso è stato
pubblicato per una prima finestra temporale per il periodo dal 14.10.2024 e al 12.11.2024 e che
successivamente  alla  prima  finestra  temporale  di  presentazione  delle  domande,  i  potenziali
destinatari possono presentare domanda a partire dal 01.04.2025 e fino al 31.05.2027;

Ritenuto pertanto di dover procedere nuovamente alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico finaliz-
zato alla presentazione dei progetti di sostegno alla Vita Indipendente e inclusione nella società di
cui al PR FSE+ 2021/2027;

Ritenuto,  secondo quanto stabilito dalla DGRT n. 21904 del 30.09.2024, di pubblicare l’avviso in
data 01.04.2025 e di prevedere come termine di scadenza per la presentazione delle candidature la
data del 31.05.2027;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, del D.Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 del D.Lgs n.267 18.08.200;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D.Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto il D.Lgs n.165/2001;

Visto il D.Lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.  49 c.1 del D.Lgs.
267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al
Direttore;

DISPONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

� Di approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione dei progetti di Vita Indipendente a valere
sul progetto “CHI FA DA SE” approvato con D.D. Regione Toscana n. 20946 del 13/09/2024;

� Di approvare i documenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento :
Allegato A”, Allegati 1),2),3),4),5),6),7) e 8);

� Di dare  atto che il  Responsabile del  Procedimento è la  dott.ssa Lorena Paganelli  SdS Area
Pratese; 

� Di dare atto che il  finanziamento per la realizzazione delle attività progettuali di cui trattasi
ammonta a complessivi  di  € 3.929.207,16 a valere sul PR FSE + 2021/2027 - codice progetto
S.S. FSE 316711 - CUP G39G24000580006 “Interventi personalizzati destinati alle persone con
disabilità  e  grave  limitazione  dell’autonomia  finalizzati  a  garantire  il  diritto  ad  una  vita
indipendente”;

� Di stabilire che il periodo per la presentazione delle candidature di cui al suddetto Avviso è il
seguente: dal 01.04.2025 al 31.05.2027;

� Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

� Di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio sindacale;

� Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,
n. 69.

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

ALLEGATI - Allegato "A" Avviso Pubblico 
(impronta: 465595AD565493EA2441DA8C6C04D78116D8617D5799C9671637F2FE313AE376)
- Allegato "1" Allegato A Scheda di iscrizione FSE+ 
(impronta: F54CFA6E850E833DD2C5213AC340CD05180E20D51B37F574A12F8310AE7251E1)
- Allegato "2" Allegato B Format progetto Vita Indipendente 
(impronta: F4FEF21BD01B682AC653C0263DAAEBD46C14771DB773C20E80B17BA832C76507)
- Allegato "3" Allegato C Delega invio tramite pec 
(impronta: D96212A03C8B4649462DCA66A4B204CA221270827ABAFAE4721B53B56F26E8AB)
- Allegato "4" Allegato D Richiesta di rimborso del destinatario 
(impronta: 0EAEF8F23C815B808EC690B8C1262C40A676F061320D9BD8F31958875F130931)
- Allegato "5" Allegato E Piano di spesa 
(impronta: 0463527C355F1C45AB51B873228BF84C318A50B67CF948D64AFAB9D2F306037A)
- Allegato "6" Allegato F Scheda di valutazione dei progetti di vita indipendente 
(impronta: A1AF692A5CC99C2C0C58D38B21BD7FBF58838A1B8B82D678EEA6714018C8A7F6)
- Allegato "7" Allegato G scheda richiesta di rimborso 
(impronta: D2CAF0EAF35764B259162A03F3F019A18BD6A848C477DA31A1455297525EDDAD)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- Allegato "8" Allegato H Informativa privacy 
(impronta: BD9E7BCC8AA2B282BDC9B6CA500592304447ED156E9A81C867C2B1F4CA49A5EB)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


